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følge, hvori kandidaterne er valgt. De fundne fejl 
har i et enkelt tilfælde haft betydning for stedfor- 
træderrækkefølgen for de ikkevalgte kandidater. 
For B. Det Radikale Venstre i Nordsjællands 
Storkreds er en oprindelig stedfortræder nr. 3 så- 
ledes flyttet til pladsen som stedfortræder nr. 5, 
der er den sidste plads som stedfortræder, mens 
de oprindelige stedfortrædere nr. 4 og nr. 5 er 
rykket en plads op. 

5.4. Lodtrælminger 
I folketingsvalglovens § 73, stk. 5, 3. pkt., er 

det fastsat, at ministeriet foretager lodtrækning i 
de tilfælde, hvor to eller flere kandidater er lige 
berettiget til en partistemme. 

Der var i alt 45 lodtrækningstilfælde fordelt på 
34 valgbøger. De pågældende valgbøger er af 
ministeriet berigtiget med lodtrækningens resul- 
tat. I intet tilfælde har lodtrækningens resultat 
haft betydning for kandidatudvælgelsen eller 
stedfortræderrækkefølgen. 

5.5. Bemærkninger i valgbøgerne 
I 54 valgbøger er der gjort bemærkninger om 

valgets forberedelse, afstemningens gennemfø- 
relse på valgdagen, om mere væsentlige stem- 
meforskydninger ved fintællingen i forhold til 
optællingen på valgaftenen, om mulige forkla- 
ringer på uoverensstemmelser i stemmeseddel- 
regnskabet m.v. Blandt de tilførte bemærkninger 
til valgbøgerne finder ministeriet anledning til at 
henlede opmærksomheden på følgende: 

Valgbøgerne for alle 9 opstillingskredse i Kø- 
benhavns Kommune indeholder på side 4 en be- 
mærkning om, at det generelt har været meget 
vanskeligt at få det fornødne antal personer fra 
de politiske partier til at bemande de 54 valgsty- 
relser i Københavns Kommune. Tilsvarende har 
det været vanskeligt at få det tilstrækkelige antal 
tilforordnede vælgere, hvorfor kommunen i ste- 
det har anvendt et stort antal af kommunens 
medarbejdere for at sikre, at afstemningen kunne 
forløbe på forsvarlig måde. 
. Valgbøgerne for de 2 opstillingskredse i Fre- 

deriksberg Kommune indeholder ligeledes en 
mere generel bemærkning om gennemførelse af 
valg, idet valgbøgerne på side 83 er tilført en op- 
fordring fra valgbestyrelsen til ministeriet om at 
fremme arbejdet med digitale valglister. Frede- 
riksberg Kommunes erfaringer fra seneste kom- 
munalvalg er således, at digitale valglister både 

medvirker til, at kødannelser undgås i stemmelo- 
kalet, og fremmer opgørelsen af valgdeltagelsen. 

Valgbogen for den ene af opstillingskredsene 
i Frederiksberg Kommune, Københavns Stor- 
kreds 11. kreds, Slotskredsen, indeholder endvi- 
dere på side 4 en beretning om tumult på et af- 
stemningssted opstået ved, at en person blev 
nægtet at gå med sin mor, der efter det oplyste 
var analfabet, ind i stemmerummet, hvorefter de 
pågældende optrådte voldeligt og truende over 
for valgstyrere og tilforordnede. Et valgbord 
blev væltet og to stemmesedler revet itu. Politiet 
blev tilkaldt, men ankom først efter, at de pågæl- 
dende var gået. Politiet har oplyst, at der vil blive 
rejst sigtelse. I tilslutning til denne beretning 
foreslår valgbestyrelsen, at ministeriet i kom- 
mende vejledninger om afholdelse af valg angi- 
ver, hvordan vælgere, der er analfabeter, skal 
hjælpes/vejledes. Tilsvarende er der i valgbogen 
for Østjyllands Storkreds 3. kreds, Århus Nord, 
en beretning på side 4 om en vælger, der fra 
stemmerummet tilkaldte sin mand, hvorefter han 
trods de tilforordnedes henstillinger gik ind i 
stemmerummet. Efter yderligere henstillinger 
forlod han endelig stemmerummet, dog under 
protest. 

Valgbogen for Københavns Omegns Stor- 
kreds 4. kreds, Rødovre, indeholder på side 5 op- 
lysning om, at en ældre blind dame ikke har fået 
lov til at få hjælp af sin ægtefælle ved stemmeaf- 
givningen, men i stedet måtte stemme i sin bil 
ved to tilforordnedes hjælp, efter at hun i første 
omgang havde forladt valglokalet. 

Dette forløb har efterfølgende givet anledning 
til en klage fra den pågældende vælger (ministe- 
riets j. nr. 2007-4136-49). 

I valgbogen for Nordjyllands Storkreds 5. 
kreds, Thisted, er der på side 5 oplysning om en 
vælger, der mødte op uden valgkort og blev af- 
vist, fordi den pågældende var opført i CPR som 
værende jugoslavisk statsborger på trods af, at 
han kunne fremvise et brev fra Udlændingeser- 
vice, der dokumenterede, at han havde opnået 
dansk indfødsret. 

I valgbogen for Sjællands Storkreds 2. kreds, 
Guldborgsund, er det på side 4 oplyst, at en væl- 
ger, der skulle have stemt ved et andet afstem- 
ningssted, ved en fejl fik udleveret stemmesed- 
del og foretog afstemning det forkerte sted. Da 
fejlen blev opdaget, blev det afstemningssted, 
hvor den pågældende hørte til, kontaktet med 
henblik på at få slettet vedkommende fra valgli- 


